
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

25 апреля  2024 г.                                 г. Нефтекумск                                   № 602

О проведении ежегодного конкурса
«Предприниматель года»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 18
октября 2007 г. № 1381 «О Дне российского предпринимательства»,
Федеральными законами Российской Федерации от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской
Федерации», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях
реализации муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Экономическое развитие», утвержденной
постановлением администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края от 27 декабря 2023 г. № 2060, администрация
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Проводить ежегодно конкурс «Предприниматель года» на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении ежегодного конкурса «Предприниматель

года».
2.2. Состав конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного

конкурса «Предприниматель года».
2.3. Положение о конкурсной комиссии по подведению итогов

ежегодного конкурса «Предприниматель года».

3. Признать утратившими силу постановления администрации
Нефтекумского городского округа Ставропольского края:

 от 14 апреля 2023 г. № 543 «О проведении ежегодного конкурса
«Предприниматель года»;

 от 18 мая 2023 г. № 695 «О внесении изменений в пункт 2 постановления
администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 14



апреля 2023 г. № 543 «О проведении ежегодного конкурса «Предприниматель
года»;

от 25 сентября 2023 г. №1452 «О внесении изменений в Положение о
проведении ежегодного конкурса «Предприниматель года», утвержденное
постановлением администрации Нефтекумского городского округа
Ставропольского края от 14 апреля 2023 года № 543».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
его обнародования.

Первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                            А.А.Заиченко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 25 апреля 2024 г. № 602

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении ежегодного конкурса  «Предприниматель года»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Указом Президента
Российской Федерации от 18 октября 2007 г. № 1381 «О Дне российского
предпринимательства» и определяет порядок и условия организации и
проведения ежегодного конкурса «Предприниматель года» (далее - Положение,
конкурс).

2. Организатором конкурса выступает администрация Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее - администрация).

Организационно-техническое обеспечение проведения конкурса
осуществляет отдел экономического развития администрации Нефтекумского
муниципального округа (далее - отдел экономического развития).

3. Основными принципами организации и проведения конкурса являются
создание равных условий участия в конкурсе для всех его участников, единство
требований и объективность оценки представляемых ими документов на
конкурс, доступность информации о проведении конкурса и обеспечение
открытости его проведения.

4. Финансирование организации и проведения конкурса осуществляется в
соответствии с муниципальной программой Нефтекумского муниципального
округа «Экономическое развитие», утвержденной постановлением
администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
от 27 декабря 2023г.  № 2060.

5. Конкурс проводится ежегодно.

II. Цели и задачи конкурса

6. Основной целью конкурса является поддержка и стимулирование
предпринимательской деятельности, а также популяризация и пропаганда
достижений, роли и места малого и среднего предпринимательства в
социально-экономическом развитии Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее – муниципальный округ).

7. Задачами конкурса являются выявление субъектов малого и среднего
предпринимательства муниципального округа, добившихся наибольших
успехов в предпринимательской деятельности и общественной деятельности,
систематизация положительного опыта их работы для дальнейшего его
распространения и привлечения населения муниципального округа к



предпринимательской деятельности, формирования благоприятного
общественного мнения о субъектах малого и среднего предпринимательства в
муниципальном округе.

8. Конкурс проводится среди субъектов малого и среднего
предпринимательства, отвечающих требованиям Федерального закона 24 июля
2007 г. № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в
Российской Федерации» (далее - субъекты предпринимательства).

9. Конкурс проводится на условиях гласности, открытости, прозрачности и
обеспечивает равные возможности для участия в нем субъектов
предпринимательства в соответствии с условиями конкурса.

10. Организатор конкурса не позднее, чем за 5 календарных дней до начала
его проведения обеспечивает публикацию извещения о проведении конкурса в
газете «Восход» и размещение на официальном сайте Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

III. Требования к участникам конкурса

11. Участники конкурса должны отвечать следующим требованиям:
быть зарегистрированными и осуществлять деятельность на территории

муниципального округа;
не иметь задолженности по налогам, сборам и иным обязательным

платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации
и внебюджетные фонды;

не иметь задолженности по оплате труда работников (если есть
работники);

обеспечивать выплату заработной платы работников не ниже
среднеотраслевой заработной платы по муниципальному округу за последний
отчетный финансовый год.

12. К участию в конкурсе не допускаются субъекты предпринимательства:
находящиеся в стадии реорганизации, ликвидации, в период процедуры

наблюдения либо конкурсного производства в делах о банкротстве;
имеющие задолженность по уплате налогов, сборов и иных обязательных

платежей в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации,
а также во внебюджетные фонды;

представившие заявки на участие в конкурсе позже установленного срока
для их приема;

представившие неполные сведения.

IV. Условия участия в конкурсе

13. Для участия в конкурсе в отдел экономического развития субъектом
предпринимательства подается заявка на участие в конкурсе, в указанный в
извещении о проведении конкурса срок, с приложением всех сведений и
документов, предусмотренных настоящим Положением.



14. Для участия в конкурсе представляются следующие документы:
14.1. Заявка на участие в конкурсе по форме согласно приложению 1 к

настоящему Положению.
14.2. Справка об отсутствии задолженности по выплате заработной платы.
14.3. Копия документа, удостоверяющего личность (для индивидуальных

предпринимателей).
14.4. Копии учредительных документов (для юридических лиц).
14.5. Копии документов, подтверждающих благотворительную

деятельность (при наличии таковых).
14.6. Копии документов, подтверждающих участие в выставочно-

ярмарочных мероприятиях (дипломы, грамоты, сертификаты, публикации в
прессе и пр.) (при наличии таковых).

15. Документы, предоставляемые участниками конкурса, подписываются
руководителем субъекта предпринимательства или уполномоченным им
представителем, последний лист каждого документа заверяется печатью,
используемой для банковских документов (при наличии).

16. Все листы предоставленных документов на участие в конкурсе
сшиваются, нумеруются, скрепляются печатью, составляется опись документов
с указанием количества листов по каждому вложенному документу.

17. Субъект предпринимательства может отозвать заявку на участие в
конкурсе путем письменного уведомления организатора конкурса до
последнего дня приема таких заявок.

V. Порядок, место, условия подачи заявок
на участие в конкурсе

18.  Для участия в конкурсе субъект предпринимательства подает заявку на
участие в конкурсе организатору конкурса по адресу: 356880, г. Нефтекумск,
пл. Ленина, 1, этаж 2, кабинет № 16, с 8:00 до 17:00 часов отдел
экономического развития в течение 20 календарных дней с даты опубликования
извещения о проведении конкурса в средствах массовой информации и на
официальном сайте Нефтекумского муниципального округа в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

19. Заявка на участие в конкурсе подается в письменной форме согласно
приложению 1 к настоящему Положению в запечатанном конверте и должна
содержать документы и сведения, указанные в пункте 14 настоящего
Положения.

На конверте указываются: «Заявка на участие в ежегодном конкурсе
«Предприниматель года», номинация, в которой участвует субъект
предпринимательства, юридический адрес и контактный телефон.

20. Субъект предпринимательства заполняет согласие на обработку
персональных данных согласно приложению 3 к настоящему Положению.

21. Каждый конверт с заявкой на участие в конкурсе, поступивший в срок,
указанный в пункте 19 настоящего Положения, регистрируется в отделе
экономического развития.



22. Все заявки на участие в конкурсе, полученные после окончания даты их
приема, считаются опоздавшими и не принимаются к рассмотрению.

23. Если на участие в какой-либо номинации конкурса не поступило ни
одной заявки или подана только одна заявка, конкурс по этой номинации
считается несостоявшимся.

24. Документы, представленные на конкурс, участникам конкурса не
возвращаются.

VI. Номинации конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:
«Предприниматель года в сфере торговли, общественного питания и

бытового обслуживания»;
«Предприниматель года в сфере сельского хозяйства»;
«Женское предпринимательство».

VII. Подведение итогов конкурса

25. Отдел экономического развития в течение пяти рабочих дней со дня
окончания приема заявок готовит материалы по подведению итогов конкурса
для рассмотрения на заседании Координационного совета по развитию малого
и среднего предпринимательства на территории Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее - Координационный
совет).

26. Победителями конкурса признаются участники конкурса, набравшие
наибольшее количество баллов по основным и дополнительным показателям
социально-экономического развития, указанным в заявке, в соответствии с
листом экспертных оценок согласно приложению 2 к настоящему Положению.

При равном количестве баллов победителями признаются не более трех
участников конкурса.

27. Подведение итогов конкурса и определение его победителей
производятся в течение 10 календарных дней после окончания приема заявок.

28. Информация об участниках конкурса является конфиденциальной и не
может быть использована координационным советом без их письменного
согласия для иных целей, кроме конкурсной оценки претендентов.

29. Заседание координационного совета оформляется протоколом, в
котором указывается состав (председатель, заместитель председателя,
секретарь, члены комиссии), сведения об участниках, результаты обсуждения
документов, результаты оценки деятельности участников, решение.

30. Информация о ходе проведения конкурса и его результатах освещаются
в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Победителям конкурса вручаются Почетная грамота и ценные призы.
Награждение победителей конкурса муниципального округа проводится в

рамках ежегодного празднования Дня российского предпринимателя.
___________



Приложение 1
к Положению о проведении ежегодного

конкурса «Предприниматель года»,
утвержденного постановлением
администрации Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края

ЗАЯВКА
на участие в ежегодном конкурсе

«Предприниматель года»

Полное наименование субъекта малого и среднего предпринимательства
(участника) ____________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Ф.И.О. руководителя ____________________________________________________
ИНН _______________ ОГРН ________________
Юридический адрес предприятия (ИП) _____________________________________
_______________________________________________________________________
Фактический адрес осуществления деятельности предприятия (ИП):
_______________________________________________________________________
_______________________________________________________________________
Год создания (регистрации):____________________
Основной вид деятельности (с указанием ОКВЭД) ___________________________
____________________________________________________________________
Дополнительные виды деятельности (с указанием ОКВЭД)
____________________________________________________________________
Номинация ____________________________________________________________
_______________________________________________________________________

ПОКАЗАТЕЛИ

№
 п/п

Наименование показателя Предшествую
щий год

Отчетный
год

Темп
роста, %

1. Объем производства (реализации)
товаров, работ, услуг, тыс. руб.

2. Общая сумма налоговых платежей в
бюджеты всех уровней бюджетной
системы Российской Федерации,
тыс. руб.

3. Количество рабочих мест, единиц

4. Средняя заработная плата
работников, тыс. руб.



5. Благотворительная деятельность,
да/нет

Приложения: перечень представленных документов в соответствии с пунктом
14 настоящего Положения.

Настоящим подтверждаю участие в ежегодном конкурсе «Предприниматель
года».

Уведомлен о том, что претендент, представивший недостоверные данные,
может быть снят с участия в конкурсе.

Гарантирую, что сведения, представленные в заявке, являются полностью
достоверными.

Руководитель предприятия
(индивидуальный предприниматель)

____________ _____________________
подпись                 инициалы, фамилия

      М.П.

"____" ______________ 20___ год



Приложение 2
к Положению о проведении ежегодного

конкурса «Предприниматель года»,
утвержденного постановлением
администрации Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края

Лист
экспертных оценок

Субъект малого и среднего
предпринимательства

Номинация

Общее количество баллов

Темп роста объема производства (работ,
услуг)

до 100 процентов - 0 баллов
от 100 до 105 процентов - 5 баллов
от 105 до 110 процентов - 10 баллов
более 110 процентов - 15 баллов

Темп роста общей суммы налоговых
платежей в бюджеты всех уровней
бюджетной системы Российской
Федерации

до 100 процентов - 0 баллов
от 100 до 105 процентов - 5 баллов
от 105 до 110 процентов - 10 баллов
более 110 процентов - 15 баллов

Количество рабочих мест до 3 мест - 1 балл
от 3 мест до 5 мест - 2 балла
свыше 5 мест - 3 балла

Прирост средней заработной платы
работников за последний отчетный
финансовый год

0 процентов - 0 баллов
0 до 5 процентов - 5 баллов
от 5 до 10 процентов - 10 баллов
более 10 процентов - 15 баллов

Благотворительная деятельность отсутствие - 0 баллов
наличие - 1 балл



Приложение 3
к Положению о проведении ежегодного

конкурса «Предприниматель года»,
утвержденного постановлением
администрации Нефтекумского

муниципального округа Ставропольского края

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

зарегистрирован по адресу: __________________________________________,
документ, удостоверяющий личность: _________________ серия ___________
номер___________выдан_________________________________________________
__________________________________________________________________,

(наименование документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О
персональных данных» даю согласие администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края - оператору персональных данных
на обработку моих персональных данных, а именно:

1. Фамилия, имя, отчество.
2. Паспортные данные.
3. Почтовый адрес.
4. Контактный телефон, адрес электронной почты.
5. Фамилия, имя, отчество руководителя субъекта предпринимательства.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается

согласие, общее описание используемых оператором способов обработки:
1. Получение и хранение персональных данных.
2. Уточнение (обновление, изменение) персональных данных.
3. Использование персональных данных в целях связанных с участием в

конкурсе (в том числе обнародование результатов конкурса).
Порядок отзыва  настоящего  согласия:  по  личному  заявлению субъекта

персональных данных.
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в

письменной форме.
Субъект персональных данных:

____________/_____________________/        "___" ___________ 20__ г.
  (подпись)         (расшифровка подписи)                                          (дата)



СОСТАВ
конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного конкурса

«Предприниматель года»

Сокуренко Дмитрий
Николаевич

глава Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, председатель конкурсной
комиссии

Заиченко Алексей
Анатольевич

первый заместитель главы администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края, заместитель председателя
конкурсной комиссии

Евгажукова Анастасия
Люмировна

ведущий специалист отдела экономического
развития администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края,
секретарь конкурсной комиссии

Члены комиссии:

Астраданцев Марк
Юрьевич

начальник отдела экономического развития
администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

Бускина Надежда
Сергеевна

заместитель начальника отдела правового,
кадрового обеспечения и профилактики
коррупционных правонарушений администрации
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Водорезов Юрий
Алексеевич

исполнительный директор ассоциации фермерских
хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов по
Нефтекумскому району (по согласованию)

Деренко Александр
Владимирович

индивидуальный предприниматель (по
согласованию)

Карутов Каримулла
Нурединович

индивидуальный предприниматель (по
согласованию)

Лисюченко Галина
Сергеевна

главный специалист отдела экономического
развития администрации Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 25 апреля 2024 г. № 602



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
 Ставропольского края

от 25 апреля 2024 г. № 602

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсной комиссии по подведению итогов ежегодного конкурса

«Предприниматель года»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок работы конкурсной комиссии
по подведению итогов ежегодного конкурса «Предприниматель года» (далее
соответственно - конкурсная комиссия, конкурс), которая является
коллегиальным органом.

2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, законами
Ставропольского края, иными нормативными правовыми актами, а также
настоящим Положением.

II. Основные цели, задачи и функции конкурсной комиссии

3. Конкурсная комиссия создается в целях определения победителей
конкурса «Предприниматель года».

4. Основными задачами конкурсной комиссии являются:
создание равных условий и возможностей для участников конкурса;
объективная оценка участников конкурса;
определение победителей  конкурса.
5. Состав, функции и порядок работы конкурсной комиссии:
1) Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением

администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.
2) В состав конкурсной комиссии входят председатель, заместитель

председателя, секретарь и члены конкурсной комиссии.
3) Руководство деятельностью конкурсной комиссии осуществляет

председатель конкурсной комиссии или по его поручению (в его отсутствие)
заместитель председателя конкурсной комиссии.

4) Председатель конкурсной комиссии или по его поручению заместитель
председателя конкурсной комиссии:

руководит работой конкурсной комиссии, ведет заседания, контролирует
выполнение решений конкурсной комиссии;

подписывает от имени конкурсной комиссии все документы.
5) Секретарь конкурсной комиссии:



готовит проекты повесток дня для заседаний конкурсной комиссии,
обеспечивает ведение протоколов заседаний;

оповещает членов конкурсной комиссии о дне заседания и предлагаемых к
рассмотрению вопросах;

организует документооборот, контроль за выполнением поручений
председателя конкурсной комиссии и заместителя председателя конкурсной
комиссии;

в случае отсутствия секретаря на заседании комиссии председатель  либо
исполняющий его обязанности заместитель председателя определяет одного из
членов комиссии для ведения протокола.

6) Конкурсная комиссия:
рассматривает, оценивает и сопоставляет заявки на участие в конкурсе и

документы, представленные участниками конкурса.
вправе создавать для оценки представленных заявок на участие в конкурсе

экспертные группы и знакомиться с согласия участника конкурса с его
деятельностью, а также запрашивать у участников конкурса дополнительную
информацию.

определяет победителей конкурса по результатам рассмотрения, оценки и
сопоставления заявок в соответствии с настоящим Положением.

оформляет и направляет организатору конкурса протоколы заседаний
конкурсной комиссии.

7) Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем
присутствует не менее 50 процентов от установленного числа членов
конкурсной комиссии.

8) Конкурсная комиссия принимает решение открытым голосованием.
Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины от
числа членов конкурсной комиссии, присутствовавших на ее заседании. При
голосовании каждый член комиссии имеет один голос, в случае равенства
голосов голос председателя конкурсной комиссии является решающим.

9) Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом. Протокол
подписывается всеми членами конкурсной комиссии, присутствующими на
заседании.

___________


